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MĚSTSKÝ ÚŘAD OZNAMUJE 
 

 

Vážení čtenáři, 

měsíc květen nám přináší teplé počasí, které svádí spíše k procházkám 

v přírodě, ale snad si najdete čas na náš zpravodaj, připravili pro vás další jeho 

vydání. 

Zasedání zastupitelstva města se konalo v pondělí 11.4., na programu bylo 12 bodů. 

Projednali jsme mimo jiné: 

- Nabídku společnosti Arca Investment na možné investice, tento bod jsme odložili. 

- Projednali jsme záležitosti týkající se pozemků jak obecních, tak směn či odkupů. 

- Schválili jsme úvěrovou smlouvu na úvěr ve výši 5.300 tisíc Kč na akci Vodovod a 

Kanalizace, která právě probíhá v lázních a na stráních. 

- Schválili jsme Příkazní smlouvy se společností Garanta z ČB, která za nás připraví 

vyúčtování dotace od Ministerstva zemědělství a Jihočeského kraje na akci Vodovod a 

Kanalizace, která právě probíhá v lázních a na stráních. 

- Schválili jsme využití stožáru na čp. 61, kam společnost dodávající internetové 

připojení Necoss umístí své antény, město za tuto službu bude mít bezplatně zřízené 

připojení do leteckého muzea a náměstí.  

- Schválili jsme zapojení se do nově vznikajícího spolku Destinační management Česká 

Kanada, jehož hlavní činností bude spolupráce jeho členů v rámci propagace cestovního 

ruchu a reprezentaci celého území, komunikace s JčK o rozvoji cestovního ruchu a 

další. 

- Projednali jsme a vzali na vědomí Plán činnosti a Zprávu z jednání Sociální komise. 

- Přítomní byly pozvání na akce konané do konce dubna, byla zmíňěna skutečnost, že 

jsme byli úspěšní v žádostech o dotace na JčK. 

Chtěl bych vás také pozvat na další jednání zastupitelstva v pondělí 16.5. od 17:30 hod. 

 

Zúčastnil jsem se s panem ředitelm ZŠ a MŠ Deštná Janem Javorským jednání valné 

hromady nově vzniklého spolku „Děti do bruslí“, jehož hlavní náplní je zajištění bruslení 

pro děti základních a mateřských škol. Děti z naší MŠ měli možnost bruslení navštěvovat 

v J. Hradci u spolku Střelci. Koncept „Děti do bruslí“ je propracovanější, kontrétní a 

s výhledem do budoucna chce získávat i příspěvky či dotace na svou činnost, které budou 

vyžity pro děti členských subjektů. Další jednání proběhnou začátkem května.  

 

Chtěl bych prostřednictvím našeho zpravodaje poděkovat:  

- pořadatelům promítání filmu o nelehkém hledání vhodného místa na planetě k uložní 

radioaktivních odpadů,  

- našim hasičům za účast na úklidové akci a za stavění máje,  

- všem dobrovolníkům, kteří se podíleli na čarodějnickém odpoledni pro děti a stavbě a 

přípravě pálení čarodějnic.  

Chtěl bych upozornit všechny umělce, kteří s námi vystavovali a i ty, kteří by rádi 

vystavovali svá díla v rámci výstavy Výtvarníci Deštenska a širokého okolí v červenci t.r., 

se mohou hlásit na MěÚ Deštná. Předpokládaný termín vernisáže výstavy je 16.7. 

v odpoledních hodinách, výstavě bude předcházet varhanní koncert v kostele sv. Ottona. 

  

David Šašek, DiS., starosta  
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jubilantům k významným narozeninám 

 

Paní  Anně    Schlehöfrové z Deštné 

Paní  Marii   Salabové   z Deštné 

Panu  Antonínu  Marešovi    z Deštné 

Paní  Haně   Řepové   z Deštné 

Panu  Jaroslavu  Němcovi     z Deštné 

Panu  Antonínu  Stárovi    z Deštné 

Panu  Milanu   Menčíkovi  z Deštné 

  

Jubilantům přejeme do dalších let hodně zdraví, štěstí a spokojenosti. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SBÍRKA POUŽITÉHO OŠACENÍ a dalších věcí 

 

Letního a zimního oblečení (dámské, pánské, dětské); lůžkovin, prostěradel, ručníků, 

utěrek, záclon; látky (minimálně 1m
2
, prosíme, nedávejte nám odřezky a zbytky látek); 

domácí potřeby - nádobí, skleničky - vše nepoškozené; vatované a péřové přikrývky, 

polštáře a deky; obuv – veškerou nepoškozenou; hračky – nepoškozené a kompletní; peří; 

menší elektrospotřebiče – mohou být i nefunkční; knihy. 

 

Sbírka se uskuteční: 13. – 17. června 2016 ve VESTIBULU MĚSTSKÉHO ÚŘADU 

V DEŠTNÉ. Bližší informace Vám rádi sdělíme na tel.: 384 384 291, 737 572 582. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

ZPRÁVA TECHNICKÉHO ÚSEKU MĚSTA DEŠTNÁ 

 

Odpady - přehled míst na odevzdání odpadů a jejich dostupnost: 

 

SBĚRNÉ MÍSTO u školní kuchyně bude v květnu otevřeno v sobotu 28.5.2016 od 

11:00 do 14:00, mimo tuto dobu je odpad možné odevzdat po zavolání na telefon 

607 937 291 – Pavel Kučera.   

ZDE VYBÍRÁME: 

Elektroodpad (lednice, pračky, sporáky, televize, počítače, monitory, vysavače, 

mobily, mikrovlnky, atd.).  

Baterie, barvy, spreje, železný odpad, žárovky a zářivky.  
Malé elektrospotřebiče je možné také odložit do kontejneru u zadního vchodu do KD a do 

kontejneru ve vestibulu MěÚ. 

 

OSTATNÍ ODPADY – druhy a místa k odevzdání 

Oblečení, lůžkoviny, ručníky, přikrývky, plyšové hračky, kabelky, batohy a obuv – 

vše čisté a zabalené je možné odevzdávat kdykoliv do označeného kontejneru u zadního 

vchodu do KD a v Zahradní ulici. 

Plast, papír, sklo – do kontejnerů rozmístěných po celém městě a v Lipovce, prosíme o 

řádné třídění odpadů podle jednotlivých druhů. 

Větve a klestí bez kořenů a země – prostor u transformátoru výjezd na Červenou Lhotu. 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 4 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

Listí, tráva a další biologicky rozložitelný odpad – hnědé popelnice pro domácnosti a 

hnědé kontejnery rozmístěné u ostatních kontejnerů. Termíny svozu bioodpadu jsou vždy 

v lichý týden v pátek dopoledne (13.5/27.5). 

Tonery a cartridge z tiskáren – box ve vestibulu na MěÚ. 

Oleje a tuky – v Zahradní ulici, u zadního vchodu do KD a v ulici Stránská u mostu přes 

Strouhu jsou umístěny zelené popelnice na sběr olejů a tuků. Potravinářský olej a tuk se 

do nádob vhazuje v uzavřených PET lahvích. 

Železný odpad – nádoby jsou rozmístěny u kontejnerových míst:  

zadní vchod do KD, most v ulici Stránská, ulice Podfarská, Stránská u pole, Zahradní, U 

Hřiště, u rybářské stodoly, náměstí pod kašnou, výjezd na Č. Lhotu a v Lipovce. Zde je 

možné odkládat plechovky, víčka a další různé kovové předměty nacházející se 

v domácnosti.  

 

Výpis prací technického úseku města Deštná v dubnu 2016: 

V dubnu byly hlavní náplní: pravidelná údržba veškerého zařízení (vodovod kanalizace 

atd.) odvoz vyřezaných větví a náletů, opravy poškozených herních prvků na dětském 

hřišti, výroba lavic a stolů, opravy a úpravy cest a prostranství pro zeleň, výsadba nových 

stromů keřů a sečení travnatých ploch a další.  

 

Tlaková kanalizace v ulici Stránská a Světecká 

Majitelé nemovitostí, kteří budou připojováni, žádáme o co nejužší spolupráci se 

stavební firmou a dále je potřeba do konce května mít připravenou elektroinstalaci 

pro připojení čerpacích stanic. V případě jakýchkoliv dotazů volejte nebo se zastavte 

pro bližší informace na MěÚ Deštná. 

 

Palivové dřevo 

Město Deštná průběžně dodává palivové dřevo a z tohoto důvodu prosíme zájemce 

(pravidelné i nové) o aktualizaci jejich objednávek na rok 2016.  

Ceny palivového dřeva pro rok 2016 jsou stejné jako loni, a to:  

Měkké dřevo (smrk, modřín, borovice, topol, lípa atd.)    750 Kč/prm 

Tvrdé dřevo  (buk, dub, bříza, javor, jasan, atd.)      950 Kč/prm 

Doprava                      150 Kč 

Dřevo je dodáváno v 1m polenech, prm = prostorový metr skládaný. 

Ceny jsou již s DPH. 

 

BIO popelnice – kdo má zájem o třídění bio odpadu, může si na MěÚ zdarma vyzvednout 

k tomuto účelu speciální bio popelnici. Čím více vytřídíme bio odpadu, tím menší budou 

celkové náklady za likvidaci odpadů.  

 

Kalkulace pro výpočet vodného a stočného za rok 2015 
 

V níže otištěné tabulce jsou podrobně rozepsány náklady na výrobu vody a vyčištění 

odpadních vod v Deštné. Na řádku č. 11 jsou pak vyčísleny jednotkové náklady na vodné 

a stočné. 

Skutečné náklady na vodné byly 19,30 Kč bez DPH/m
3
 a kalkulované náklady jsou 

29,01 Kč bez DPH/m
3
.  
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Na stočné byly skutečné náklady 15,18 Kč bez DPH/m
3
 a kalkulované 57,33 Kč bez 

DPH/m
3
.  

 

Pro vysvětlení co je cena kalkulovaná:  

Kalkulovaná cena je cena, kterou by město mělo vybírat na vodném a stočném podle plánu 

obnovy vodohospodářského majetku, tak aby město postupně zvládalo realizaci obnovy 

vodovodů a kanalizací po celém městě.  

Obnova vodohospodářského majetku je jednou z našich priorit, jelikož naše sítě jsou již ve 

velmi špatném stavu. V současné době se již připravuje projektová dokumentace na 

obnovu všech sítí v ulicích Svatojánská a Adamská, kde jsou poruchy na vodovodu 

nejčastější. Ceny těchto akcí se budou podle odhadů pohybovat mezi 6 až 8 milióny Kč za 

jednu ulici. Dále je vypsáno výběrové řízení na realizační firmu na stavbu druhé 

akumulační nádrže na vodárně. Jen na tuto akci je rozpočet 1.600.000 Kč bez DPH, kde 

dotace činí 750.000 Kč, 350.000 Kč máme připraveno v rozpočtu a na zbytek musíme 

použít rezervy z let minulých. To je jen výčet těch nejdůležitějších připravovaných akcí, 

tak aby město bylo schopno zajistit to, že voda poteče kdykoliv otočíte kohoutkem, záchod 

odteče kdykoliv ho spláchnete. 

Po realizaci těchto výše jmenovaných akcí je třeba opravovat další části (frekventovanou 

část v ulici Táborská, celý přivaděč od vodárny do Deštné – 2054 m, všechny trasy 

v místních komunikacích a ještě plno dalších tras).  

Všechny tyto akce se pohybují v řádech miliónů korun a město to jenom z rozpočtu 

nedokáže ufinancovat, dotace na opravy v budoucnu nebudou, anebo když jsou, tak 

zároveň podmínkou je další zdražení vodného a stočného, plán obnovy 

vodohospodářského majetku je schválený a stát jeho plnění začíná kontrolovat. 

Z výše jmenovaných akcí vyplývá, že jenom z rozpočtu obnovu zaplatit nepůjde, jelikož 

nemáme jenom vodovod a kanalizaci, ale i veřejné osvětlení, silnice, bytové domy, školu, 

školku, zdravotní středisko, KD, hřbitov a to všechno musíme udržovat a opravovat. Do 

budoucna nás tak nemine úprava vodného a stočného, tak abychom toto všechno zvládli.  

 

Modelový příklad návrhu zvýšení cen za vodné a stočné:  

Při úpravě ceny na 30 Kč/m3 za vodné a 30 Kč/m3 + DPH by zvýšení ceny při průměrné 

spotřebě 20 m3/osoba/rok znamenalo zaplatit 253 Kč/osobu/rok navíc, tj. 21 

Kč/osoba/měsíc. 

Při úpravě ceny na 32 Kč/m3 za vodné a 32 Kč/m3 + DPH by zvýšení ceny při průměrné 

spotřebě 20 m3/osoba/rok znamenalo zaplatit 345 Kč/osobu/rok navíc, tj. 28,75 

Kč/osoba/měsíc. 

Zvýšení ceny vodného a stočného je jen jeden z nástrojů, který můžeme používat na 

obnovu vodohospodářského majetku (nejen vodohospodářského), ale úvěrovat vše 

najednou nemůžeme a v současné době splácíme hned několik úvěrů najednou. 

Do budoucna tak opravíme pouze to, na co si peníze vybereme, jiná cesta není, protože 

jinak zanecháme následujícím generacím celou infrastrukturu v ještě horším stavu, než se 

nachází nyní. 
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Pokud máte jakékoliv připomínky nebo náměty na úklid, opravy a úpravy v Deštné a 

Lipovce, ozvěte se nám (podatelna@destna.cz, 384 384 231, 607 937 291, osobně). 

Rádi s vámi jakýkoliv návrh prodiskutujeme, popř. ho zrealizujeme. 

    

        Vedoucí technického úseku Pavel Kučera 

  

Z NAŠÍ KNIHOVNY 

 

Milí čtenáři, 

jaro je sice v plném rozpuku, na zahradách a na polích plno práce, 

člověk neví, kam dřív skočit, aby stihl vše, co si naplánoval. Přesto si 

myslím, že není od věci se trochu zastavit a odpočinout si, třeba s 

nějakou pěknou knihou. 

Chtěly bychom také připomenout, že květen není jen jarní měsíc, ale 

také měsíc, ve kterém před 71 lety skončila 2. světová válka a také třeba měsíc, ve kterém 

se 14. května před 700 lety narodil náš nejvýznamnější král Karel VI. . 

Myslím si, že každý, kdo se cítí být Čechem, by o histori našeho národa měl něco vědět. 

mailto:podatelna@destna.cz


--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 7 - 

I my v knihovně se snažíme našim čtenářům a návštěvníkům tuto historickou udákost 

přiblížit a  proto jsme vyhlásily výtvarně literární akci „Kdybych byl králem...“ . 

Bohužel, k našemu zklamání, se do akce zapojilo pouze pár dětí , které se pokusily 

namalovat obrázek a jedna žákyně základní školy s literárním příspěvkem. Mrzí nás, že 

tak velký král má tak málo obdivovatelů. 

 Výtvarná dílka vystavíme v knihovně a v naší vývěsce. 

V polovině května proběhne ještě v knihovně kvíz ze znalostí o Karlu VI. 

 

V květnu se  narodili: 

 

13.května 1911   KAŠPAR Jan (* 20. 5. 1883 

Pardubice, + 2. 3. 1927 tamtéž) - první český letec, 

který absolvoval historický let z Pardubic do Prahy. Toto 

letadlo pak věnoval již v roce 1913 Národnímu 

technickému muzeu v Praze. 

14.května 1316 se v Praze narodil Karel IV., český král, římský král 

a císař . Byl synem Elišky Přemyslovny a Jana Lucemburského. V r. 

1323 byl vyslán na vychování k francouzskému dvoru do Paříže. 

Původním jménem Václav o rok později při biřmování přijal jméno 

svého kmotra Karla IV. Sličného a oženil se s Blankou z Valois. Za 

svého pobytu ve Francii se mu dostalo rozsáhlého vzdělání. Ovládal 

několik jazyků – němčinu, francouzštinu, latinu, italštinu a češtinu. 

V letech 1331-33 působil v severoitalské lucemburské signorii a 

roku 1333 se vrátil do Čech a začal spravovat České království jako 

zástupce za svého nepřítomného otce. 11.7.1346 byl zvolen 

římským vzdorokrálem. I když fakticky spravoval České království již od r. 1333, 

českým králem se stal až smrtí svého otce 26.8.1346. 2.9.1347 byl slavnostně 

korunován a k této příležitosti dal zhotovit novou svatováclavskou korunu. Po smrti 

Ludvíka Bavora a rezignaci anglického krále, Eduarda III, byl Karel IV. od roku 1349 

uznáván jako jediný římský panovník. V r. 1348, na zasedání prvního generálního sněmu 

(společné zasedání českého a říšského sněmu), poprvé Karel IV. použil pojem „země 

České koruny“, ty zahrnovaly Království české, Markrabství moravské, Slezské knížectví, 

Horní Lužice, později Dolní Lužice. Tento sněm pod vedením Karla IV. přijal mnoho 

zásadních rozhodnutí, které zásadně ovlivnily vývoj v Českém království. České 

království se stalo centrem římské říše, Praha se stala Karlovým sídelním městem . Bylo 

založeno Nové město pražské, začal se stavět  nový most přes Vltavu (dnes Karlův), 

započala výstavba reprezentativního hradu pro uložení říšských korunovačních klenotů 

(Karlštejn). Zásadní bylo také udělení imunity Univerzitě Karlově před zásahy světské 

moci. V r. 1349, rok po smrti Blanky se Karel IV. oženil s Annou Falckou. Ta zemřela 

v r.1353 a v tomtéž roce uzavřel sňatek s s Annou Svídnickou (syn Václav IV.). V r. 1355 

byl Karel IV. korunován římským císařem. V r. 1356 vydal Zlatou bullu Karla IV., 

zákoník, který platil ve Svaté říší římské až do roku 1806. Po smrti Anny Svídnické (1362) 

se Karel IV. v r.1363 oženil s Alžbětou Pomořanskou (syn Zikmund). Karel IV. zemřel 

29. listopadu 1378 v Praze, jeho ostatky byly uloženy v královské hrobce, kterou nechal 

postavit v chrámu sv. Víta na Pražském hradě. Karel IV. patří k našim nejvýznamnějším 

panovníkům. Za jeho vlády celá země zažívala neobyčejný hospodářský, umělecký a 
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kulturní rozvoj. V pohřební řeči po jeho smrti byl císař Karel IV. 

poprvé nazván Otcem vlasti. 

18. května 1920 ve Wadovicích poblíž polského Krakova se narodil  Jan 

Pavel II., latinsky Joannes Paulus II., vlastním jménem Karol Józef 

Wojtyła, polský duchovní, první  papež slovanského původu v letech 1978 

až 2005. 

20.května 1799 v Tours  se narodil  Honoré de Balzac [balzak], 

vlastním jménem Honoré Balssa, francouzský prozaik a dramatik, jeden 

z nejvýznamnějších zakladatelů kritického realismu. Vytvořil všeobsáhlý 

obraz francouzské společnosti od revoluce v roce 1789. Ústřední trilogii 

Lidské komedie tvoří  romány Otec Goriot, Ztracené iluze a Lesk a 

bída kurtizán. K dalším významným románům patří např. Evženie 

Grandetová, Sestřenice Běta  a Bratranec Pons. 
 

Vítězslav Nezval, český básník, dramatik, prozaik a překladatel, se 

narodil 26. května 1900 v Biskoupkách u Třebíče jako syn 

venkovského učitele. Jeho nejznámější sbírky jsou Pantomima, 

Menší růžová zahrada, básnické skladby Akrobat, Edison, sbírka 

Básně noci. 

                                                                              LiSt 

PŮLSTRÁNKA SDH DEŠTNÁ 

 

Jednotka Sboru dobrovolných hasičů Deštná - aktuálně 

 

24. dubna ve 23:26 hodin byla jednotka povolána k zásahu u požáru 

výrobní haly v Děbolíně. Byl vyhlášen II. stupeň požárního poplachu, 

naše jednotka vyjela s oběma vozidly v počtu 10 hasičů. Po příjezdu na 

místo byla naše cisterna okamžitě zapojena do dálkové dopravy vody. 

Hasiči byli zařazeni do zálohy na střídání. V průběhu zásahu byla naše 

cisterna odvolána z dopravy vody a naší jednotce byl k likvidaci přidělen samostatný úsek 

požáru. Čtyři naši hasiči zasahovali za použití dýchací techniky. V průběhu zásahu nebyl 

nikdo zraněn a jednotka se vrátila na základnu 25. dubna v 6:05 hodin.  
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Sbor dobrovolných hasičů Deštná - aktuálně 

      

V pátek 29. dubna jsme v odpoledních hodinách provedli každoroční sběr kovového 

odpadu. 

V sobotu 30. dubna od 8:30 hodin, se část členů SDH spolu s dobrovolníky z řad občanů, 

zúčastnila úklidové akce pořádané městem Deštná v rámci programu „Ukliďme Česko“. 

Odpoledne téhož dne jsme také ozdobili a postavili v parku u kostela máj. Poučeni 

zkušenostmi minulých let, jsme tentokrát zajistili nový způsob ukotvení máje a také 

důslednou ostrahu. Obě tato opatření se vyplatila. První „přátelské„ návštěvy kolegů 

z Drunče jsme se dočkali ještě do půlnoci. Důsledným střežením se nám podařilo máj 

uhlídat, poslední škodiči nás navštívili krátce po 5. hodině ranní. Poslední členové hlídky 

pro jistotu odcházeli domů až po východu slunce (v 6:20 hodin). Děkuji tímto všem 

zúčastěným. 

 

    
 

    Závěrem si dovoluji opět apelovat na majitele zahrad i jiných pozemků, aby při 

případném pálení klestí a podobného materiálu nahlásili tuto činnost v jednoduché 

aplikaci na internetovém portálu hzsjk.webrex.cz. Vyhnete se tak nepříjemné situaci 

v případě zbytečného výjezdu hasičů. Plošné vypalování trávy je jako nebezpečná 

činnost zcela zakázáno. 

                                                                                                                (Jan) 

 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA DEŠTNÁ  

 

Den s Andersenem  

 

V pátek 1. dubna si děti na naší škole připomněly 211. výročí narození 

dánského pohádkáře H. Ch. Andersena akcí „Den s Andersenem“. Během dopoledních 

hodin učitelé a žáci četli nejen Andersenovy pohádky, ale i jiné knihy. Odpoledne 

společné čtení pokračovalo ve školní družině, kde byly pro děti připraveny také hry a 

soutěže motivované pohádkovými příběhy.  

Mgr. H. Böhmová        

 

Projektový týden  

 

Na 7. dubna připadá Světový den zdraví a tomuto tématu byly podřízeny aktivity, 

kterých jsme se v týdnu od 4. do 8. dubna účastnili.   
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Nejprve naši školu navštívily studentky Střední zdravotnické školy v Jindřichově Hradci. 

Děti si s nimi zopakovaly zásady 1. pomoci při popáleninách, krvácení a zlomeninách. 

Také si mohly na figuríně zkusit masáž srdce.  

Ve čtvrtek se jednotlivé třídy společně se svými třídními učiteli věnovaly vytváření 

projektů, které souvisely se zdravým životním stylem i s pohledem na zdraví z hlediska 

historie, matematiky a biologie.   

V pátek se žáci druhého stupně zapojili do vzdělávacího pořadu Zdravá pětka Nadačního 

fondu Albert, který byl zaměřen na zdravou a vyváženou stravu. Zopakovali si složení 

výživového talíře a sami si podle receptu zkusili připravit některé zdravé svačinky.  

 

Mgr. H. Tomšů  

 

Biologická olympiáda  

 

Dne 13.4.2016 jsme se zúčastnily biologické olympiády v J. Hradci. Na místě na nás 

čekaly jednotlivé úkoly v podobě poznávání organismů, teoretického testu znalostí a i 

praktické laboratorní úlohy – preparování cvrčků. Jsme rády, že jsme se do olympiády 

zapojily a něco nového se naučily. Také bychom chtěly poděkovat naší paní učitelce 

Mgr. P. Kuchařové.  

                                                            Kateřina Hammerlindlová, Sabina Bartíková, 8. třída  

 

Odznak všestrannosti olympijských vítězů 

 

Letošní ročník této sportovní soutěže se konal v pondělí 18. dubna v tělocvičnách V. ZŠ v 

Jindřichově Hradci. Základní škola Deštná se zúčastnila s počtem dvaceti žáků, ze kterých 

vzešlo jedno osmičlenné družstvo a ostatní žáci soutěžili jako jednotlivci. Výkony 

družstva i přes maximální snahu bohužel nestačily na lepší než 6. místo. Mezi jednotlivci 

někteří naši žáci podali celkem slušné výkony, ale na medailové pozice to také nestačilo. 

Podle ohlasů vetšiny žáků byla tato akce povedená a možná se jí zúčastní i v následujícím 

roce. 

Mgr. Jiří Kačo 
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„Ukliďme Česko“  

 

Dne 22.4.2016 se naše škola zapojila do celorepublikového projektu „Ukliďme Česko“. 

Děti dostaly rukavice a pytle na odpadky a s dobrou náladou vyrazily vstříc úklidu. Každá 

třída se úkolu nasbírat co nejvíce nečistot ujala velmi zodpovědně a statečně. Děti 

neohroženě sbíraly vše, co do přírody nepatří a co je následkem nezodpovědné lidské 

činnosti. Sběr děti pojaly s humorem. Předbíhaly se, kdo sebere a najde víc. Procházkou k 

nedalekému rybníku jsme objevili řadu „strašáků“ okolo pole. Z dálky jsme si však 

mysleli, že na poli leží nespočet schválně pohozených odpadků. O to víc jsme byli 

překvapeni, když jsme zjistili, o co se skutečně jedná. I tak se nepotřebné věci dají zapojit 

do přírody. Až do chvíle, než byly nasbírány první pytle, jsme nevěřili, jak moc je potřeba 

přírodu a okolí svého domova uklidit. Projekt byl ponaučením jak pro malé, tak i pro velké 

děti. Úklidem si uvědomily, že vyhazovat odpadky do přírody je špatné, ať už z hlediska 

estetiky, tak i vzhledem k živým organismům. Snažit se udržovat přírodu v čistotě by mělo 

být každodenním úkolem každého z nás.  

                                                                                                     Mgr. Petra Kuchařová  

 

Dravci 

 

V úterý 26. dubna proběhla na 

fotbalovém hřišti pro děti a žáky 

ZŠ a MŠ Deštná přehlídka dravých 

ptáků. Pořadatelé této akce si 

připravili zajímavé povídání o 

jednotlivých druzích ptáků, 

doplněné o ukázky z výcviku, kde 

si některé věci mohli žáci sami 

vyzkoušet. I přes chladné počasí 

vládla po celou dobu akce nadšená 

atmosféra a spokojenost. 

                                                                                                   

Mgr. J. Kačo 

 

ŠKOLNÍ JÍDELNA PŘI ZŠ A MŠ DEŠTNÁ 

 

Nabízíme občanům, důchodcům, maminkám na MD, rekreantům a ostatním 

stravování ve Školní jídelně Deštná nebo případně i rozvoz obědů. Cena 

jednoho oběda je 57 Kč. Přísné požadavky na skladbu a vyváženost 

stravování pro děti základní a mateřské školy zaručují zdravou a kvalitní stravu. V případě 

jakéhokoli dotazu volejte: ředitel ZŠ - 384 384 280, zs.destna@centrum.cz; vedoucí ŠJ - 

384 384 263, sjdestna@centrum.cz. 

 

JÍDELNÍ LÍSTEK KVĚTEN 2016 

 
  3. 5.  ÚT   Přidělaná       Čočka na kyselo, duš. šunka, okurka, chléb, moučník (obsahuje 1, 3, 7) 

  4. 5.  ST    S kapáním     Cikánská hov. pečeně, brambor, čaj (obsahuje 1, 3)            

  5. 5.  ČT   Z červené čočky   Kuřecí závitek, rýže, okurkový salát, čaj (obsahuje 1, 3)                             
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  6. 5.  PÁ   Vločková        Boloňské špagety se sýrem, čaj (obsahuje 1, 3) 

 

  9. 5.  PO   Zelná             Smažené rybí filé, brambor, mrkvový salát, čaj (obsahuje 1, 3, 4, 7)                       

10. 5.  ÚT   Z vaj. jíšky     Hovězí guláš, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3) 

11. 5.  ST   Rajská           Zapečené těstoviny s brokolicí, rajský salát, čaj (obsahuje 1, 3)            

12. 5.  ČT   Cizrnová        Ptáčková omáčka z vepř. masa, rýže, čaj (obsahuje 1, 3, 10) KNEDLÍK    

13. 5.  PÁ   S mas. rýží     Jablková žemlovka, mléko (obsahuje 1, 3, 7) 

 

16. 5.  PO   Rybí               Vepř. krk. pečená, dušená mrkev, brambor, čaj (obsahuje 1, 3, 4) 

17. 5.  ÚT   Nudlová          Hovězí maso vařené, křenová om., knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 7)                   

18. 5.  ST   Brokolicový krém   Pečené kuře, rýže RISI BISI, kompot, čaj (obsahuje 1, 3, 7) 

19. 5.  ČT   Fazolová        Plovdivské maso, těstoviny PENNE, čaj(obsahuje 1, 3)      KNEDLÍK 

20. 5.  PÁ   Česneková     Plněné bramb. knedlíky uz. masem, zelný salát, čaj (obsahuje 1, 3)          

              

23. 5.  PO   Kmínová        Krůtí na zelenině, špecle, čaj (obsahuje 1, 3)                     KNEDLÍK 

24. 5.  ÚT   Z fazol. lusků    Džuveč s bulgurem, zelný salát s kapií, čaj  (obsahuje 1, 3, 7) 

25. 5.  ST   Krupicová       Vepř. srdce na smetaně, knedlík, čaj (obsahuje 1, 3, 7, 9)    

26. 5.  ČT   Z mích. luštěnin    Sekaná pečeně, brambor. kaše, obloha, čaj (obsahuje 1, 3, 7)  

27. 5.  PÁ   Boršč              Kynuté knedlíky, žahour  (obsahuje 1, 3, 7)      

 

30. 5.  PO   Květáková      Plněný paprikový lusk, těstoviny, čaj (obsahuje 1, 3)         KNEDLÍK   

31. 5.  ÚT   Hrachová        Přírodní kuřecí řízek, brambor, zelenina (obsahuje 1, 3) 

 
Seznam alergenů : 1   OBILOVINY OBSAHUJÍCÍ LEPEK                     7  MLÉKO 
                                2  KORÝŠI                                                              8  SKOŘÁPKOVÉ PLODY (OŘECHY )  
                                3  VEJCE                                                                9  CELER 
                                4  RYBY 
                                5  PODZEMNICE OLEJNÁ ( ARAŠÍDY) 

                                6  SÓJOVÉ BOBY              Změna jídel a alergenů vyhrazena. 

 

MATEŘSKÁ ŠKOLA DEŠTNÁ 

      

Co se dělo v dubnu u nás v MŠ 

 

Dubnové dny k nám do školky konečně přinesly toužebně očekávané sluníčko a my 

všichni jsme si ho užívali plnými doušky, a to hlavně při procházkách, na hřišti v Deštné a 

na zahradě MŠ. Rádi bychom se teď s Vámi podělili o akce, které jsme společně prožili v 

naší školce: 

 

Beseda se včelařem – první slunéčko polechtalo květiny a rostliny a my jsme tak mohli 

pozorovat první květy. 1.4. k nám do školky zavítal tedy i včelař, aby nám pověděl, jak 

jsou včeličky pro rostlinky důležité, a jak se o ně máme správně starat, aby nám dávaly 

med a nedočkali jsme se od nich žihadel. Mohli jsme si i vyzkoušet ochranné pomůcky pro 

včelaře a moc nám to v nich slušelo – hlavně ten klobouk se závojem :-) 

 

Divadélko Šternberk – navštívilo naši školku 14.4. a přivezli nám nové pohádkové 

příběhy. Všichni jsme s nadšením sledovali, jak to dopadne např. s Mášou a medvědem, 

ale nakonec jsme se dočkali šťastného konce, pak jsme si společně zazpívali a divadélko 

jsme odměnili potleskem 

 

Muzeum čokolády a marcipánu a Skřítkov– náš společný výlet, kdy se 19.4. třídy 

„Broučci“ a „Sovičky“ společně vydaly do Tábora, aby si prohlédly Muzeum čokolády a 
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marcipánu. Zde na nás čekal kurz tvoření z marcipánu a každý z nás si mohl vymodelovat 

z marcipánu spoustu krásných věcí, podle své představivosti. Nakonec jsme v muzeu 

viděli i šaty z čokolády a všichni bychom je nejraději snědli. Výlet jsme zakončili 

návštěvou Skřítkova, kde jsme viděli mnoho skřítků a také víly. Byla to překrásná 

pohádková říše. 

 

Přehlídka dravců – 26.4. jsme se společně se školáky šli podívat na dravce, kteří nám byli 

představeni na hřišti v Deštné. I přes mrazivý den, jsme si to užili a na krmení sovy, či 

nízký přelet dravců nad našimi hlavami jen tak nezapomeneme. Někteří z nás si 

vyzkoušeli i přistání dravce na rukavici, to byla velká zábava. 

 

Klauni Hugo a Fugo – navštívili naši školku 28.4. Jsou to naši staří známí, vždy se na ně 

moc těšíme. Tentokrát  nám přišli povědět, jak se správně chovat u stolu. Společně jsme 

s nimi i zazpívali a zatančili. 

 

Plánované akce na květen: 

3.5. - Májová slavnost (akce pro rodiče a děti) 

8.5. - Den matek (vystoupení v KD Deštná od 17:00) 

31.5. - Výlet do ZOO Ohrada (Hluboká nad Vltavou) 

Jarní fotografování 

Vítání občánků 

 

Krásné dny plné slunce a úsměvů Vám přejí učitelky MŠ. 
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KULTURA, ZAJÍMAVOSTI A VOLNÝ ČAS 

 

Vážení, 

     rád bych poděkoval za možnost promítnutí filmu o marné cestě při hledání bezpečného 

místa pro uložení radioaktivního odpadu v Leteckém muzeu Deštná. Děkuji rovněž 

starostům a místostarostům obcí, kterých se týká výběr místa pro uložení jaderného 

odpadu, že vyjádřily své odmítavé postoje k realizaci úložiště. 

     Od loňského Dne proti úložišti prošla celá situace vývojem: 

1. Začaly průzkumy, a tím se prakticky – bez souhlasu obcí – rozjel celý proces výstavby. 
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2. Obce obdržely kompenzace – čili peníze, které by měly kompenzovat újmy způsobené 

procesem vyhledávání lokality pro úložiště. Každá z obcí zvolila jiný způsob, jak naloží s 

tímto - v podstatě úplatkem, který má potlačit náš zdravý selský rozum. Z technické 

dokumentace je zřejmé, že voda, která bude obklopovat sudy s odpadem, jednou pronikne 

k odpadu a vynese radioaktivitu na povrch.  

3. Nejsou stanovena kritéria výběru (ani není vůle je stanovit), jež mají určit, která 7 – 9 

lokalit bude vhodnější pro uložení odpadu. Myslím si, že tak, aby mohl stát v roce 2017 – 

18 snížit počet lokalit na  4, musí právě nějak ohodnotit stávající lokality a jsem 

přesvědčen, že velký význam při sestavování pořadí, bude hrát míra souhlasu nás obyvatel 

s výstavbou úložiště. 

    Můj názor je, že naše poznání není na takové úrovni, abychom si mohli dovolit, sudy 

jen tak zakopat a nechat je svému osudu. Pojďme ještě pár desítek let zkoumat, zlepšit a 

posunout technologii tak, aby příští generace nezaplatili příliš vysokou cenu za naše hrátky 

s atomem. Vždyť ještě před padesáti lety jsme ani netušili, co všechno záření způsobuje a 

ani dnes nedokážeme plně odhadnout jeho důsledky. Lidstvo už se přece dostatečně 

bolestně přesvědčilo, že ač záření není vidět, způsobuje nenávratné újmy na zdraví např. 

změnu DNA. 

     Pojďme to nedopustit – rozhodnutí je v našich rukách. My, kteří jsme si vědomi své 

odpovědnosti a kteří nechceme jen nečinně přihlížet, pojďme říkat hlasité ne. Zatím tuto 

možnost máme! 

Zdeněk Leitner, starosta Okrouhlé Radouně 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Vážení Deštňáci, 

v pátek  22.4.  a  v  sobotu 23.4. proběhly dvě akce  týkající se hlubinného úložiště 

jaderného odpadu.  

V pátek se v Leteckém muzeu promítal film „Cesta na nejbezpečnější místo země“, jež 

dokumentoval 35–leté putování fyzika Ch. McCombiho za nejvhodnějším místem pro 

hlubinné úložiště a zároveň divákům odpověděl na mnohé technické otázky, jejichž 

odpovědi byly do té doby pro ně nejasné nebo byly podloženy jen selským rozumem.  

Zaujal mě samotný začátek používání jádra v padesátých letech. Již po krátké době se 

zjistilo, že jaderný odpad bude v budoucnu velkým problémem, ale přesto energetická 

strategie zůstala nezměněna a pokračovala dál. Kvalita a struktura horniny, která je pro 

úložiště nutná, se prakticky na světě nevyskytuje. Pokud se těchto podmínek nedostává, 

musí být nahrazeny technologiemi, které by měly tyto nedostatky vyrovnat, takové však 

zatím neexistují.   

Jedná se v tomto momentně o kompromis, který nikdo nikdy nevyzkoušel a může mít 

nepředstavitelné důsledky.  

Je vyvíjen tlak na rychlé a nesmyslné uložení pod zem, bez ohledu na to, že technologie 

k tomu nyní používané, jsou ještě nedostačující, místo toho, aby se věnoval celý obnos 

peněz /nyní věnovaný  na PR ovlivňování veřejného mínění, kupování si souhlasu…/ na 

výzkum, jak skutečně bezpečně s vyhořelým palivem naložit.  

Také se nabízí otázka, kdo může mít na tomto rychlém řešení zájem. Možná jsou to zcela 

prostě firmy, které chtějí stavbu realizovat nebo je záměrem rozšíření jaderné elektrárny 

Temelín, které bude možné pouze tehdy, když bude známo, kam s odpadem, který 

vznikne. Proto ten spěch? Lobbing v tomto případě ovšem upozaďuje jediné možné řešení 

a tím je další trpělivé zkoumání, jak bezpečně s odpadem naložit. Uskladněné pod zem, 

tedy skryté očím, neznamená bezpečné.  
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Opravdu největším protivníkem hlubinného úložiště se  ukazuje býti voda se svou  

schopností  pronikat a prosakovat i tou nejminiaturnější skulinkou, vždy provázena svou 

dokonalou přirozeností vzlínat, což se ukazuje jako zásadní skutečnost, která brání tomu, 

aby bylo do budoucna hlubinné úložiště bezpečné. I studie proveditelnosti od SÚRAA říká 

zhruba toto, není vůbec otázkou zda, ale kdy voda pronikne do úložiště a za jak dlouho se 

dostane radioaktivita nahoru. Což samozřejmě dramaticky řečeno znamená, že pokud 

technologie zůstane stejná, odsuzujeme tuto krajinu stavbou hlubinného úložiště s vysokou 

pravděpodobností k tomu, že se z ní lidé budou muset odstěhovat, neboť bude 

neobyvatelná. Což je z hlediska nás současníků směšně daleko, ale z hlediska věčnosti 

lusknutí prstů.  

Večer dále pokračoval diskusí. Zúčastnili se jí všichni starostové dotčené lokality /Deštná, 

Pluhův Žďár, Světce, Okrouhlá Radouň/  a paní starostka /Lodhéřov/, kteří nám sdělili svá  

negativní stanoviska k úložišti a způsob, jakým naložili s došlými penězi do obcí, kterými, 

chce stát prolomit jejich odpor: Deštná, Pluhův  Žďár, Světce – peníze uložili na zvláštní 

účet a nebudou s nimi nakládat, jediný Lodhéřov porušil jednotnou linii a peníze zahrnul 

do svého rozpočtu. To byl asi největší rozpor, výsledek referenda v Lodhéřově byl také 

„ne“ úložišti, přesto rozhodnutí zastupitelstva v Lodhéřově odsouhlasilo použití peněz. 

K tomu se asi opravdu adekvátně mohou postavit jen obyvatelé Lodhéřova. 

Další den opět proběhl pochod do míst, kde by se nacházelo úložiště /podle současného 

projektu by povrchový areál měl být  o rozloze asi 30 hektarů, podzemní část okolo 400 

hektarů s ca. 100 km chodeb se schránkami s vysoce radioaktivním odpadem a do 

budoucna kapacita úložiště počítá s uložením pozůstatků jaderné elektrárny Temelín…/.  

Kdo má prochozenou krajinu kolem Najdeka a Lodhéřova, ví, jak je tam příroda krásná i 

kolik pramenů ze země vytéká. A samozřejmě znovu připomínám, že i Deštná má své 

studny právě nad plánovaným úložištěm.  

Pro odlehčení - pochod jsme zakončili pečením skvělých buřtíků a procházkou do svých 

domovů. 

Závěrem chci poděkovat: organizátorům – za jejich čas a věnované úsilí, panu starostovi 

Šaškovi za to, že poskytl Letecké muzeum pro promítaní filmu,  paní starostce a ostatním 

pánům starostům i všem účastníkům, kteří na akce dorazili a veřejně tak prezentovali své 

názory a postoje. 

Mějte krásný květen, Jaruška Kublová 
 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

   DUBEN V LETECKÉM MUZEU 

DEŠTNÁ OČIMA KHL 
 

     Během měsíce dubna se náš Klub historie letectví 

Jindřichův Hradec plně věnoval dokončení nových expozic 

a drobným úpravám těch stávajících. V období zimy a jara 2016 tak vznikla expozice 

zaměřená na sestřely německých a spojeneckých vojenských letounů na jihu Čech 

převážně z období konce II. světové války. Ty reprezentuje například motor 

z Messerschmittu Bf-109, který byl objeven poblíž obce Kolný, dále fragmenty z německé 

stíhačky Focke Wulf Fw-190 od Otína, drobné zlomky z amerických stíhacích letounů 

Mustang P-51 z Českobudějovicka a další. Místnost doplňují uniformy příslušníků 

Luftwaffe a řada plastikových modelů. 
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     Mezi další změny v muzeu patří vytvoření menší expozice I. světové války, kterou 

reprezentují především velkoplošné barevné fotografie pořízené z kolorovaných 

diapozitivů ze sbírek Muzea Jindřichohradecka. Snímky představují první údobí válečné 

historie vojáků jindřichohradeckého 75. pěšího pluku a to od mobilizace v létě 1914 po 

jeho působení v Rusku na východní frontě v roce 1917. Na snímcích můžete při velkém 

štěstí najít někoho ze svých předků, jelikož do řad „pětasedmdesátníků“ patřili muži ze 

širokého okolí Jindřichova Hradce, včetně Deštenska, Kamenickolipska a řady dalších 

míst. Expozici doplňují předměty z bojišť I. světové války, které jsou součástí sbírek 

našeho Klubu. Mezi nejzajímavější patří dobové artefakty z lokalit, jako je Verdun, Yeper, 

Theipval, Cambrai, Vimy, Arras, Przemyšl či Roveretto, ale také předměty osobní povahy, 

např. zákopové prstýnky či upomínkové předměty a vyznamenání z období I. světové 

války. 

     Na rozšíření a renovaci expozic se podílela celá řada členů Klubu historie letectví, 

jmenovité poděkování si však zaslouží především dva konkrétní kolegové: Radek Novák a 

Zdeněk Krupička. Právě ti v muzeu od ledna do konce dubna odpracovali desítky hodin a 

nejvíce se tak podíleli na změnách leteckých expozic. Jak se budou tyto všechny proměny 

líbit návštěvníkům, ukáže až nová sezona. Ta začíná 1. května a potrvá do konce září. 

Můžeme si tedy jen přát, aby byla přinejmenším tak úspěšná, jako ta loňská. 

     V pátek 29. dubna uspořádal Klub přednášku Pavla Huboni na téma „Čertův kapitán 

Jan Pondy“. Cílem přednášejícího bylo představit životní osudy historií téměř 

zapomenutého rodáka z obce Lásenice u Jindřichově Hradce, který byl předválečným 

důstojníkem čs. armády. Během začátku války se dostal přes Francii do Velké Británie, od 

roku 1945 působil v Sovětském svazu a s Čs. armádním sborem se zúčastnil bojů na 

Slovensku a Moravě. Po válce působil v řadě velitelských funkcích naší armády, včetně 

vojenského útvaru v Jindřichově Hradci. Po Únoru 1948 se stal novému režimu 

nepohodlným a musel již podruhé, pod hrozbou nebezpečí zatčení a perzekuce, opustit 

ilegálně svoji rodnou vlast. Až do své smrti žil ve Velké Británii, kde našel druhý domov a 

založil svoji rodinu. K uctění památky pplk. J. Pondyho mu byl v rodné Lásenici odhalen 

v září 2015 památník.  

     Měsíc duben byl také obdobím příprav další zahraniční expedice našeho Klubu, která 

nese pracovní název „Krahule 2016“. Název byl vybrán dle místa tragické smrti stíhacího 

pilota podporučíka Bohuslava Mráze, rodáka z nedalekého Bořetína u Mnichu, který byl 

sestřelen 7. října 1944 během Slovenského národního povstání. Expedice by se měla 

uskutečnit ve dnech 26. května až 4. června 2016 a bude směrovat na území Slovenska a 

Polska. Cílem naší cesty je dokumentace tamních bojišť z období I. a II. světové, včetně 

krvavého Dukelského průsmyku, válečných letišť Tri Duby (Sliač) a Zolná, místa tragické 

smrti M. R. Štefánika, či prvoválečné oblasti v okolí polské pevnosti Przemyšl. S výsledky 

naší cesty vás seznámíme v některém z příštích vydání Zpravodaje Deštenska a na 

podzimní přednášce našeho Klubu.    

      

Chcete-li se dozvědět více informací o pětadvacetileté činnosti našeho Klubu, naleznete je 

na webu: www.khl-jhradec.cz. Hezké - slunečné - jaro Vám všem!              

 

Vladislav Burian 

 

 

 

http://www.khl-jhradec.cz/
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Foto 1: Míra Homola a Fanda Štěpka 

v expozici LMD 

 

Foto 2: Míra Homola a Zdeněk 

Krupička s kabátem od Ludikara 

 

Foto 3: Zdeněk Krupička a figurina v 

LMD 
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Srdečně všechny zdravím, 

 

jistě jste si někteří z vás povšimli, že se na zdejší deštenské faře začínají čím dál více 

objevovat mladí lidé. Je to tím, že zde již před rokem v březnu vzniklo 

DEŠTENSKÉ SPOLEČENSTVÍ MLÁDEŽE 
Co si pod tímto pojmem představit? 

Jedná se o skupinu mladých lidí, kteří ve svém životě poznali Krista a chtějí svou 

víru sdílet s dalšími mladými.  

Zní to až moc odborně? Jsme prostě banda mladých převážně z okolí, která se 

pravidelně schází jednou za 14 dní v NE od 9 - 10:45. Společným jmenovatelem všech 

našich setkání je BŮH a PŘÁTELSTVÍ. Nepatříme mezi uzavřené společenství! Velmi 

rádi mezi sebou uvítáme nové osoby.  

 

CHTĚLI BYCHOM VÁS TEDY VŠECHNY BEZ ROZDÍLU POZVAT NA: 

 

3. WEEKENDové setkání mladých 13. – 15. 5. 2016 
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Chcete poznat nové lidi? Chcete zavzpomínat na své dětství strávené na faře? Chcete mít 

čas přemýšlet o svém životě? Chcete podniknout něco nového? Zajímá vás, jak může 

vypadat víkendovka křesťanů? 

Pokud jste si odpověděli alespoň na něco z toho ano, i kdyby ne, velmi rádi každého 

z vás uvidíme na v tuto chvíli již třetím víkendovém setkání mladých. Toto setkání se 

uskuteční na faře v Deštné.  

Tématem tohoto setkání je identita muže a ženy/sebepoznávání. 

Můžete se těšit na: 

společné bohoslužby, modlitby, chvály, hry, pěší pouť na Červenou Lhotu, piknik z 

lokálních potravin na Červené Lhotě v rámci celorepublikového dne Férová snídaně, 

brigádu, táborák a mnoho dalšího. 

Knězem, který bude doprovázet naše setkání je P. Martin Bětuňák, kterého někteří z vás 

již z minulosti znáte.  

Cena za celé setkání je 200 Kč. 

Přihlašování je otevřeno do 12. 5. 2016. 

Bližší informace jsou k nalezení na facebooku: Deštenské společenství mládeže. 

Pokud se nemůžete zúčastnit celého setkání, je možné se domluvit na kratší účasti. A 

pokud chcete přijít pouze na mše svaté, tak je možné se k nám přidat v: 

 pátek 13. 5. 2016 v 17:00 (farní kostel sv. Ottona v Deštné) 

 sobotu 14. 5. 2016 kolem 12:15 (filiální kostel Nejsvětější Trojice na Červené 

Lhotě) 

 neděli 15. 5. 2016 v 11:00 (farní kostel sv. Ottona v Deštné). 

 
 

Moc děkujeme, že jste věnovali pozornost následujícím řádkům a těšíme se na setkání  
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Karolína Píchová za společenství mladých, destenskespolco@gmail.com, FB: Deštenské 

společenství mládeže. 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

mailto:destenskespolco@gmail.com
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Milí čtenáři, 
 

dnes vám budu vyprávět, jak jsme oslavili 

příchod jara v kostelíku sv. Jana Křitele, kde se 

uskutečnilo hudebně-literární setkání na 

velikonoční pondělí 28. března. Setkání zahájily 

vystoupením děti ze ZŠ a MŠ Deštná. Rozloučili 

jsme se s královnou zimou a přivítali příchod 

jara. Královnu zimu předtavovala ve stříbrné 

masce Eliška Holzmannová ze 6. Třídy. 

Královna zima měla s sebou modrého draka, 

který ji chránil. Draha zahrál Dan Mareš 

z Březiny z 1. třídy, byl oblečen celý v modrém 

jako figura čínského draka. Královně s drakem se nechtělo vzdát se zimní vlády na 

přírodou, ale jaro s vílami je vyprovodili. Postavu jaro zahrála Anička Kalimonová z 1. 

třídy, měla na hlavě věneček s pentlemi a na kabátku 

růži. Víly v podání všech zbývajících děvčat tančily a 

radovaly s z příchodu jara. Víly hrály Anička 

Sinerová z 2. třídy se svou sestřičko Eliškou 

z mateřské školy, Baruška Šašková z 1. třídy se svou 

sestřičkou Anetkou z mateřské školy a Nelinka 

Hynková z 1. třídy, vystupovala také Martina 

Janotová. Po přivítání jara následoval scénka 

inspirovaná jarní příhodou v kouzelném lese 

z divadelní hry W. Shakespeara „Sen noci 

svatojánské“. Zde víly i skřítci vyhánějí z lesa zlé 

mocnosti, řarovnice předříkvává báseň a děti čarují 

s ní. Čarovnici předvedla Eva Kadlecová se slovy:  

„Hadi Lháři ztraťte se, odejděte ježkové, mloci do děr 

vraťte se,  

kdo jste tady z pavouků - pryč vy tkalci nohatí,  

kdo je doma u brouků, ať se k broukům obrátí,  

slavíčku, ty s námi pěj, vánku ty nás kolíbej,  

čáry pryč a zlého nic, dobrou noc a hajinkej.     

Děti předvedly svůj další program nacvičený s Hanou a Janou Bőhmovými, jednalo se o 

básničky, písničky a tanec. Poté jsme si zazpívali sborově z opery B. Smetany „Hubička“ 

– ukolébavku „Hajej, můj andílku“. Všichni dostali za svoje vystoupení malou sladkost. 

V dalším programu zazpívala latinsky árii „Pie Jesu“ z muzikálu „Ježíš Kristus super star“ 

a v češtině skladbu „Pane Ježíši“ Eva Kadlecová. Poté vystoupila Daniela Vrňáková 

v moravkském kroji s lidovými písněmi. Vystoupil se zpěvem také vnuk paní Vrňákové 

Karel ….. Pak zazpívala Eva Kadlecová árii z opery B. Smetany „Hubička“ „Hlásej 

ptáčku, hlásej“. Své vlastní skladby zahrál a zazpíval Vítek Zeman, který s námi vystupuje 

hudebně i v divadelních představeních. Zazpívali jsme píseň s krásným textem „Óda na 

radost“ ze 4. Věty a symfonii Lidwiga van Beethovena, někteří hosté si ji zazpívali také, je 

známa jako hymna Evropské unie. Text písně říká, že nad radost na světe nic není a budiž 

zdráva radost. Eva Kadlecová vyprávěla příhody ze Svatojánských lázní, o zdejším 

ptactvu a historku o krásné lazebnici Martě, která připravovala teplé léčivé koupele pro 
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své přátele. Další písní byla „ó sole mio“. Na závěr zahrál 

Vítek Zeman píseň z české pohádky. Panové Josef Bőhm a 

David Šašek nás při vystoupeních vyfotografovali. Chci 

tímto poděkovat všem účastníkům, všem návštěvníkům. 

Celé odpoledně bylo moc hezké a věřím, že se zde všicni 

cítili dobře. 

Z knihy návštěv uvedu: „Byli jsme tady, užili jsme si to – 

jen tak dál“, „Malý koncet v kostelíčku se moc vydařil, hlvně 

nás potěšili malé děti“. 

V měsíci máji přejem všem pěkné jraní zážitky, na 

„Svátek matek“, aby všichni milovali své drahé maminky, a 

aby si užili krásu probouzející se přílroy, květů a vůni, a aby 

se všichni k sobě chovali tak, jak nejlépe dovedou. 

 Předběžně uvádím, že dne se 18. června 2016 v 16 hodin 

usktuteční slavnostní koncert se zajímavým programme opět 

v kostelíčku sv. Jana Křtitele k poctě našeho patrona za 

podpory MěÚ Deštná. Budeme se těšit na vaši návštěvu.  

 

Z Lázní přeje všem krásné jarní dny Eva Kadlecová.   

 (redakčně upraveno) 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
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FOTOGALERIE 
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LÉKÁRNA DEŠTNÁ 

 

AKČNÍ NABÍDKA NA KVĚTEN 

V měsíci dubnu jsme pro vás vybrali několik produktů za zvýhodněnou cenu: 

 

Emoxen gel 50g pro léčbu bolestivých stavů pohybového aparátu 

Běžná cena 96 Kč 

V lékárně v Deštné 39 Kč 

 

Panthenol pěna 150ml pro péči o pokožku po opalování nebo o jemnou dětskou pokožku 

zvláště po koupeli nyní za akční cenu 89 Kč 

 

Arpalit Bio repelent sprej proti bodavému hmyzu, komárům a klíšťatům k nanášení na 

pokožku, vlasy, oděv a obuv. 

Běžná cena 106 Kč 

V lékárně v Deštné 69 Kč 

 

Cemio KAMZÍK kůra na 2 měsíce pro zdraví pohybového aparátu a péči o namáhané 

klouby, vazy a šlachy v nabídce lékárny nyní za cenu 349 Kč + dárek Alpské pastilky  

 

Informace pro zákazníky s recepty: Platnost receptu od lékaře je 14 dnů, na antibiotika 

5 dnů. Léčiva, která nemáme momentálně skladem, zajistíme do  

pro vás druhého dne.  

 

Na vaši návštěvu se těší Mgr. Pavel Šimánek. 

 

POD DEŠTENSKOU VĚŽÍ  

 

Jubileum deštenského kina 

 

Čas plyne, vzpomínky "blednou". Kdopak si vzpomene, že před 75 lety 

se v našem kině poprvé rozzářilo "stříbrné plátno"? Neváhám říci, že to tehdy, 

ve válečném roce 1941, byla pro Deštensko velká událost. V době, kdy 

hitlerovské armády měly obsazenou téměř celou Evropu, včetně našich zemí. A přece v 

prostředí útlaku české kultury se také v Deštné našli lidé vlasteneckého ducha - divadelní 

ochotníci. Hráli české divadlo a snažili se o zřízení kina. Vím, že jeho historie již byla 

prezentovaná bývalými vedoucími panem Stanislavem Jírou v Kronice Deštné, a paní 

Růženou Fischerovou ve Zpravodaji Deštenska. Proto budu stručný. 

Hlavními propagátory vybudování 

našeho kina, byli z vedení Spolku 

divadelních ochotníků pánové Leopold 

Novotný /zubní technik/, Stanislav Jíra 

/učitel/, Josef Fiala /klempíř/, Josef Foist 

/školník/. Příležitost k jeho umístění se 

naskytla v nové budově čp. 61 na náměstí, 

postavené nákladem Josefa Oswalda 
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Wratisleva, hraběte z Dírné, v roce 1946. Ten s žádostí místních ochotníků souhlasil. 

Josefové Fiala a Foist úspěšně vykonali promítačské zkoušky, spolek koupil promítací 

přístroj a potřebné zařízení. Ale — nedostali povolení! k promítání! 

   V té době, na jaře roku 1941, přijel do Deštné vojenský oddíl německého 

wehrmachtu, vrátil se z vítězného tažení na Balkánu. Vojáci obsadili přední část školy a 

hned se sháněli po biografu. Když jejich velitel zjistil potíž s povolením, odjel do Prahy a 

ještě týž den souhlas k promítání přivezl! První film v novém deštenském kině, v 

německém znění pro vojáky byl promítán 13. května 1941, pro naše občany to byl český 

film "Bí1á vrána” ve dnech 17.—18. května. Počátkem června vojáci náhle odjeli /k útoku 

na Sovětský svaz 22. června/. Kino, říkalo se biograf, nerušeně fungoval dále V další době 

ohlušující okupační propagandy, po prvních úspěších Němců na východní frontě, měly 

české filmy pro nás velké vlastenecké povzbuzení! Vždyť jen český film "To byl český 

muzikant", o životě Františka Kmocha, se musel u nás hrát 7 x při zaplněném hledišti. V 

osvobozené republice byla kinematografie zestátněna, v roce 1957 získal kino Místní 

národní výbor v Deštné do svého užívání. Od té doby nastala trvalá snaha jeho vedoucích 

k zlepšení promítání i péči o návštěvníky. Jeden z příkladů: v roce 1964 byly instalovány 

nové promítací stroje, upravena pro ně kabina, bylo zde 195 sedadel, hrálo se v sobotu, v 

neděli a ve středu. Ročně bylo v průměru 180 představení při návštěvnosti 8 - 10 tisíc 

osob. Vstupné 1, 2 a 3 Kčs. 

Je potřebné zmínit zasloužilé osoby, jež věnovaly velké úsilí včetně osobní obětavostí 

k provozu kina. Byli to především jeho vedoucí, postupně: Leopold Novotný, Stanislav 

Jíra, František Kameník, Eva Hronová, Růžena Fischerová, Ivan Závodný. Filmy 

promítali: Josef Foist, Josef Fiala, Miroslav Drs, Ivan Závodný a Jiří Rozsíval. 

Dlouholetým pokladníkem byl Josef Fiala. Dalšími pracovníky byli uvaděč František 

Mikšík, šatnář Jan Sýkora I uklízečka Marie Nováková. Střídavě pomáhali i další místní 

ochotníci. 

Zájem návštěvníků i dobré finanční výsledky provozu kina, vedly jeho vedoucí pí 

Fischerovou i obecní zastupitelstvo k záměru, přestavět jej na širokoúhlou scénu 

promítání. Projekt rekonstrukce připravil tehdejší místní zastupitel Ing. Karel Chalupský, 

stavbu vedl Ivan Závodný. Rozsáhlá přestavba se podařila nákladem necelých 300 tisíc 

Kčs. 

Bohužel, moderní širokoúhlé kino ztrácelo návštěvníky /rozmach televize/, hrálo se 

jen v letních měsících, náklady převyšovaly příjem. 

Proto se obecní zastupitelstvo rozhodlo v roce 2002 provoz kina ukončit a prostory 

ponechat k budoucímu využití. 

/Což se později výborně použilo úpravou pro Letecké muzeum v Deštné./ 

Více jak šedesát let bylo naše kino významnou součástí kultury Deštenska. Velkou měrou 

přispívalo k morálnímu a zábavně—výchovnému působení na návštěvníky. Všem jeho 

kinozakladatelům i pokračovatelům patří náš velký dík. 

František Kvapil 

 

Z DEŠTENSKÉ KRONIKY  
 

Rok 1926 - pokračování ve výčtu důležitých událostí roku 1926 

 

Elektrické světlo 

Dne 8. ledna 1926 došlo k velké události - poprvé bylo rozsvíceno 
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elektrické světlo v Deštné. Celkový náklad na elektrizaci v obci činil 153 095, 10 Kč. 

Náklady:                           

74 095,99 Kč - síť, 36 095,99 Kč - výzbroj transformační, 9 504,36 Kč - budka 

transformační, 21 525,33 Kč - domovní přípojky, 11873,43 Kč - dovozné, úroky Celkem: 

153 095,10 Kč 

Úhrada: 

20 000,- Kč - přispěla obec družstvu, 44 500,- Kč - státní subvence, 48 440,- Kč - členové 

družstva, 27 915, 99 Kč - okres                     Celkem: 140 855,99 Kč 

12 239,11 Kč bylo družstvo dlužno v místní Kampeličce. 

 

Nová radnice 

Stará radnice se začala bourat začátkem července 1926 a městský úřad se přestěhoval do 

čp. 65/66. Dům čp. 65/66 koupila obec trhovou smlouvou ze dne 12. 03. 1913 spolu 

s pozemky za 22 000,- korun od Maxe Lieblicha a jeho čtyř sourozenců - Gustava, 

Antonína, Kamily a Štěpánky. Dům byl postaven  v současné podobě - jednopatrový, a to 

v padesátých letech minulého století Lazarem Schulhofem. Od 01. 07. 1926 slouží tento 

dům jako radniční budova. V přízemí byla městská úřadovna, dále spisovna, byt strážníka 

o 1 místnosti a krám (manželka strážníka Jana Jílka zde prodávala zeleninu). Také zde 

byla jedna místnost zařízena jako nocována pro řidiče autobusů. V 1. patře mělo četnictvo 

3 místnosti za 1 200,- Kč ročního nájmu, obvodní lékař Dr. Ludvík Čamra měl 6 místností, 

za tento byt vykonával prohlídku masa u místních řezníků. Ve dvoře byla autobusová 

garáž a hasičská schráň z bývalé stodoly. 

 

Autobusová linka J. Hradec - Deštná 

Linka byla otevřena v roce 1925 a před otevřením této linky musely zúčastněné obce - J. 

Hradec, Lodhéřov, Studnice, Deštná a okresní výbor v J. Hradci, zaručit, že budou hradit 

případný schodek na této lince 

Deštná pro otevření linky složila 6 000,- Kč. Za rok 1925 byl schodek 6 854,88 Kč, za 1. 

pololetí roku 1926 ještě 1 244,41 Kč. Výši schodku v roce 1925 vysvětlil starosta tím, že 

ještě v listopadu 1925 byla provozována koňská pošta, takže ředitelství pošt autosprávě za 

dopravu pošty neplatilo. Celý schodek 8 099,29 Kč uhradila okresní správní komise v J. 

Hradci. Ve druhém pololetí 1926 byl schodek autobusové linky J. Hradec - Deštná 

5 232,78 Kč, Deštná zaplatila poměrnou část 403,- Kč. Do J. Hradce jezdil autobus 

denně, a to v 6:00 hodin z Deštné, v půl třetí odpoledne z J. Hradce. Okresní správní 

komise žádala, zda by se působilo na občany v obci, aby spoje hojně využívali. Od 01. 10. 

1926 jezdil také autobus 2x týdně (v pondělí a ve čtvrtek) z Deštné do Kamenice nad 

Lipou. Spoj byl zaveden proto, aby občané měli dopravu na úřady v okresním městě. Obec 

vyhlásila zákaz jízdy povozů v ulici pod kostelem v době, kdy tudy projížděl autobus. 

 

Různé: 

- Dne 21.04.1926 vyhořel Staňkův mlýn čp. 200. Vyhořelo obytné stavení a mlýnice, pila 

zůstala. 

- V roce 1926 byl zřízen léčebný fond veřejných zaměstnanců. Při potřebě lékařské 

pomoci předložili pacienti lékaři poukázku, na které měli nalepené zakoupené známky a 

pak měli lékařské ošetření zdarma. 
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- Na dotaz okresní správy politické v Kamenici nad Lipou obec odpovídá, že v roce 1926 

bylo konáno 12 trhů, průměrný příhon na jeden trh byl 213 kusů hovězího a 28 kusů 

selat. 
- Plesy: 10.01. sokolský, 24.01. hasičský, 30.01. ochotnický a 07.02. hospodářský.  

- 03.06. se konal společný žákovský výlet obou škol na městské tržiště. 

- Prodejna obuvi „Baťa“ byla otevřena od 15.11.1926 v čp. 96. První prodejce byl 

Jaroslav Matoušek. 

- Firma „Bratři Řezníkové“ (Soběslav a Čestmír), čp. 195, žádali o vydání koncese 

hostinské a výčepnické. Obec podala příznivé doporučení, a to proto, že se nejednalo o 

koncesi novou, ale o převedení koncese z otce Stanislava Řezníka na syny. Zároveň 

dostali rovněž po otci koncesi k výrobě a prodeji uhličitých vod. 

                                                                           Z kroniky vybrala J. Vichrová 

 

Citát nakonec:                         Práce měla a má kladný vliv 

                                                    na vývoj lidského myšlení. 

                                          Nutí člověka přemýšlet, jak by se jí vyhnul.   G. Laub 

 

SPORT 

 

Fotbal 

 

Trénink žáků a přípravky probíhá na hřišti, každé pondělí v těchto časech: 

Trénink přípravka od 17:00 do 18:15 

Trénink žáci od 18:15 do 19:30 

Rádi přivítáme nové členy z řad kluků i holek z Deštné a okolí.  

Trénink mužů probíhá každý pátek od 18:00 na hřišti. 

 

Odehrané zápasy mužů 

….. – Deštná   

Deštná – Nová Ves n/Luž.   1:1 (1:0) Branka: Kuneš  

Majdalena – Deštná  7:2 (3:1) Branky: Šamal 2x (1x z 11)  

 

Rozlosování OS mužů sk. A – jaro 2016 

 
neděle 8. května Sokol Deštná – České Velenice 15:30 14:30 

sobota 14. května Rapid Lásenice – Sokol Deštná 17:00 15:45 

neděle 22. května Sokol Deštná – AC Buk 15:30 14:30 

neděle 29. května Sokol Plavsko – Sokol Deštná 16:00 14:45 

neděle 5. června Sokol Deštná – Sokol Lodhéřov 15:30 14:30 

sobota 18. června SK Rapšach – Sokol Deštná 15:00 13:15 
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INZERCE A JINÉ  

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Zpravodaj Deštenska                                                                                                         - 31 - 

 

 



--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
- 32 -                                                                               Zpravodaj Deštenska 

FINANČNÍ  PORADNA 
 

Povinné ručení s asistencí 
 

Zdravím všechny čtenáře Zpravodaje. 

V květnovém vydání se vrátíme zpět 

k povinnému ručení. Sazby jsou i přes růst 

cen a škodovosti stále na rozumné výši.  

Nedílnou součástí každého pov. ručení jsou 

i asistentční služby(odtah, vyproštění, 

oprava na místě atd.). Tyto služby jsou 

ZDARMA. V každé zelené kartě je číslo na 

asistenci a je velká škoda, že toho klienti 

nevyužívají. Za příplatek je možné si sjednat i 

nadstandartní služby, kde nemusí být žádný limit, 

který se může vyplatit např. při cestě do zahraničí. 

Pro představu odtah z Chorvatska může vyjít i na 

10ti tisíce Kč. 

Příklad: 

Š. Octavia 1,9 TDI ................................. 1 165 Kč 

Renault Thalia 1,4i....................................  928 Kč 

Zetor rok 1970............................................ 151 Kč 

Traktorový přívěs - vůz 1964......................104 Kč 

Kára a moped k pov. ručení ...................ZDARMA 

 

Kontakt:  Akropol asistent  608 905 451 


